Cuius quia vitam, resque gestas accurate perscripsit Plutarchus, & de eo multa ciuiliū bellorum libro primo Appianus, & libro tertio L. Florus quinto. P. Orosius præter ea quæ sparsum Plinius Iunior de Illustribus viris, Valerius Maximus, Frontinus, Obsequens, & alii adnotarunt, minime opus est in ea re melaborare. Summatim ex Plutarcho, Appiano atque Orosio dicam. Adscitus ex Africa à Lusitanis cum duobus millibus, & sexcentis, quos Romanos vocabat, admixtis Afris septingentis, illinc venit, adiunxit Lusitanorum quattuor millia peditum, & equites septingentos; atque tam exiguis copiis aduersus quattuor Romanorum duces sub quibus erant peditum millia centum viginti, equitum septem millia, sagittariorum, & funditorum duo millia, & vrbes innumeræ, bellum gessit, cum ipse initio viginti tantum Lusitanorum vrbes in sua ditione haberet. Validas non solū gentes, sed missos etiam aduersum se Romanos duces subegit. Cottam naturali prælio ad Melariam superauit, Phidium Prætorem ad Bætin, interfecitque in ea pugna duo millia Romanorum ciuium, Domitium per Hirtuleium ducem oppressit. Qui etiam Maniliū Galliæ Proconsul. cum tribus legionibus, & mille quingentis equitibus in Hi-

spaniam transgressum, castris, copiisque nudavit, ut Orosii verbis dicam & pæne solum Ilerdam compulit refugere.

Lucium procos. contriuit, Toranium à Metello missum cum toto exercitu deleuit. ipsum Metellum in tantam compulit necessitatem, ut L. Lollius ex Narbonensi Gallia ei ferre auxilium cogeretur, & Pompeius Magnus ex vrbe cum magna festinatione ea de causa mitteretur. Neque enim habebat Metellus, quo se verteret. Aquilium à Metello missum cum sex millibus cecidit, Pompeium iam Pyrenæos montes transgressum bello excepit, positisque iuxta castris superior fuit, Pompeium Palantium obsidentem vi repulit, Et castra, quæ ad Calagurrim erant, adortus, ad tria millia interfecit. Eodem Pompeio spectante Lauronem urbem expugnauit, atque incendit, neque ille tam magnifice Lauronensibus de se pollicitus, focis pereuntibus auxilium ferre ausus est. Quibus vitam ex incensa vrbe dedit Sertorius, in Lusitaniam miserabili captiuitate traduxit. Ad Sucronem Pompeium prælio superatum fugauit, ita ut vulneratus, & ex equo prostratus. pæne interfectus, & captus sit.

Afranium qui cornu sinistrum regebat, cum Sertorianos intento in Pompeium ducerpelleret, suorum intellecto periculo accurrens, facile superauit, eiusque milites dispersos occidit. Ad flumen Turiam Pompeium male multauit, & nisi Metellus superuenisset, actum de eo erat. Vnde illa Sertorii gloriatio: *Ego puerum hunc, nisi venisset anus illa, castigatum verberibus, domum remissem.* Memmius Pompeii quæstor, & fororis eius maritus, ad Saguntum Sertorio superante, est interfectus. Et cum magna strage victor ad Metellum usque peruenisset, pilo percussus Metellus interierat, nisi a suis pudore nimio affectis protectus esset. Didium Lælium Pompeii legatum, qui pabulatum exierat, scribit Obsequens, à Sertorianis interfectum.

Et certe Sertoriani duces fere superiores erant, præcipue Hirtuleius, qui initio Metelli antequam se Pompeio iungeret, multis præliis fatigarat tandem cum eodem Metello apud Italicam Bæticæ prouinciæ urbem congressus, ex fiducia credo præteritarum victoriarum elatus, commissa pugna, viginti millibus amissis, victus in Lusitaniam cum paucis profugit. At Sertorius post id cum Pompeio congressus, decem millia militum eius interfecit, licet totidem & ipse amiserit, in tantamque desperationem duos egregios illos duces Metellum, atque Pompeium adduxit, ut publice Metellus præmia statuerit ei, qui Sertorium necaret, centum argenti talenta, & viginti millia agri iugera, & si exul esset, veniam reductionemque promitteret. Næpe, ut saltim prodicione consequeretur, quæ armis non poterat.

Pompeius vero querulus ad Senatû scripserit, nisi sibi pecuniæ mitterentur, se milites è prouincia deducturum. Recipiebat se in Hiberna Sertorius in Lusitaniam, vnde appetente vere, cum M. Perpenna legato suo, ad hostes usque in Celtiberiam properabat, Lusitanorum maxime opera semper usus. Hoc diserte asserit Appianus.

Eboram vero urbem ad hiemandum peculiariter elegerat, sagaci consilio, cum fere in medio sita sit Lusitanix, & solo fertili, vnde in omnes partes præsto esse poterat, si usus eueniret. Ibi domum, quæ adhuc extat, & luniam Donacen domesticam, & liberos tres habebat. Inde cohortem vnam ad bellum duxerat, uti docemus latius, cum ventum erit ad vrbes.

Ita prospere in Hispania bellum gerentis Sertorii, cum fama etiam Pontum compleisset, Mithridates, si ducem rei militaris peritissimum sibi fœdere conciliaisset, facilem de populo Romano victoriam se adepturum pollicebatur. De qua re non pigeat lectorem consulere Plutarchum. Ex quo, & qui vir, & qua probitate fuerit Sertorius, & quo amore patriam, vnde exulabat, prosequeretur, liquido intelliget. Simul quanto digni fuerint odio Perpenna, & qui cum eo in eadem magni ducis coniurauere. Quorum tamen omnium exitus, ut proditorum esse conueniebat, miser atque infelix non multo post omnino fuit. Id breuiter atque eleganter Velleius Paterculus de Perpenna loquens commemorat: *Sertorium inquit, inter cœnam Osca interemit, Romanisque certam victoriam, partibus suis excidium, sibi turpissimam mortem pessimo auctoraust facinore.* Item Marcellinus sub libri xxvi. finem: *Ad veteris Perpennæ exemplum, qui post Sertorium inter epulas obruncatum dominatione paulisper positus è fructibus, sub quibus latebat extractus, oblatusque Pompeio, eius iussu est interfectus.* Sic decimo inchoati belli anno suorum dolis interfectus Sertorius victoriam quidem Romanis dedit, verum sine vlla gloria quod non virtute, sed fraude obuenuisset.

Quo interepto Hispaniæ vniuersæ ciuitates vltro se Romanis dedidere. præter Callagurrim, & Vxamã, sed hæc Pompeius euertit illam siue Afranium, ut scribit Orosius, iugi obsidione confectam, atque ad infames escas, ex inopia coactam, vltima tandem cede incendioque deleuit: siue idem Pompeius. ut in lib. 7. cap. 6. refert Valerius. Qui euere itaque Lusitani, ac de Hispanis tam Metellus Pius quam Cn. Pompeius magnus adhuc eques Romanus triumpharunt, anno vrbis DCLXXXII. ut tabulæ referunt Capitolinæ.

Toto autem Sertoriani belli tempore nullum populo Romano vectigal ex Hispaniis fuisse, in oratione de Agrariis legibus, contra Rullum conqueritur M. Cicero.

Julius deinde Cæsar, post Urbanam præturam, vltiorem sortitus Hispaniam, in qua prius sub Tuberone Prætor Quæstor fuerat, Lusitaniam ac Callæciam imperio Romano subdidit. De qua re non pigeat lectorem repetere, quæ ex Dione retulimus, cum de monte Herminio ageremus, secuto paulo post triumphatu. Cæsar Gallias, Asiam Crassus, Pompeius inuasit Hispanias, quas per legatos tres, M. Petreium, L. Afranium, & M. Varro- nem administrabat, donec ciuile bellum conflatum est. Ac Cæsar in Hispanias veniens, eas pro tempore quiescere coegit, M. Lepido procons. Citeriorem, Q. Cassio Lōgino Vltiorem Proprætoribus, quo tempore ad Dirrachium Cæsar Pompeium obsi-  
debat.

Is Cassius Longinus inexplebilis auaritiæ, nec ob eam obscuræ crudelitatis homo, cum se prouinciæ odio haberi nō ignoraret, magnasq; indies eius odii accessiones faceret, contra Prouincialium offensionem, exercitus amore sese munire studebat, donatiuorum largitionib. immoderatis, & præmiorum pollicitationibus, ex rapinis, grauissimisq; oneribus. Sestertia igitur centum militib. pollicitus, Medobrigam oppidum in Lusitania, montemq; Herminium, quo Medobrigenses confugerat, expugnauit, ibiq; Imperator appellatus, iterum Sestertiis centum milites donauit.

Anno inde ab vrbe condita dccx. Cæsar post deuictum Pompeiū in Hispanias est profectus aduersus duos adolescentes Pompeios Magni filios, qui bellum instaurauerat. Pro-  
nior in Pompeii partes erat Lusitania, siue quia S. P. Q. R. magis eas fouebat, vt iustiores, siue recordatione iniuriarum Cæsaris, à quo in Prætura direpti nimis hostiliter fuerat Lu- sitani, quanquam nec imperata detrectarent, & aduenienti portas patefacerent, vt inquit Suetonius. Et paucis verbis Catulli mordacissimus Iambus innuit:

*Secunda præda Pontica, inde tertia.*

*Ibera, quam cit amnis aurifer Tagus:*

Vettonum igitur agrum, Lusitaniamq; pro Pompeio tenebat M. Petreius, antequam cum suis copiis, & equitibus, auxiliisq; totius Lusitanix ad Afranium in Celtiberiam proficisce-  
retur, vt irrupentem Cæsarem pariter reprimerent. Lusitanos Petreii beneficiarios vo-  
cat ipse Cæsar, in primo belli ciuilis commetario, quos custodiæ suæ causa semper habuisse  
confirmat. Fecit idem Munatius Flaccus in Bætica, Pompeiani nominis acrior quā pro-  
babilior defensor, sed id credimus Valerio Maximo libro nono capite de crudelitate. Lu-  
sitanoꝝ enim præsidio vallatus Cæsari cum resisteret pertinaciter ad Attegam barbarum  
in modum sæuiit in eos, quos Cæsaris studiosos esse comperit, & in eorū vxores ac liberos.

Videat qui velit Valerium, & Hispaniensis belli commentarium, atq; obiter Valerii co-  
dicem emendet, in quo perperam legitur: *Numatius*, pro *Munatius*, & *Attinguensium* pro *At-  
teguensium*. Sufficiet hoc ex Dione ostendisse libro quadragesimo tertio ita scriben-  
te: *Audiens autem in Attegua ciuitate magnam esse copiam commeatu. At paucis interiectis: Post-  
eaquam vero milites intra urbem recepti sunt, Munatium Flaccum ad eos misit. Munatius ergo  
Flaccus vocabatur, atq; ita eum appellat Plutarchus in Catone: Præterea, inquit cum Pompeius  
commendationes reis dari in Iudicis consueuas, per legem vetuisset, ac postea ipse Munatio Flacco com-  
mendationem scripisset, Cato qui in ea causa iudex erat, cum recitari cœpta est Pompeii com-  
mendatio, aures manibus clausit, legiq; illā prohibuit; vt mendum quoq; sit apud eundem  
Plutarchum in Pompeio, vbi idem Catonis factum referens, *Plancum* eum, non autē *Flac-  
cum* appellat. Nisi forte iidem Munatii, tam Flacci, quam *Planci* appellarentur. Probabile  
est Munatiam gentem in duas familias Flaccorum videlicet, & *Plancorum* fuisse diuisam.  
Et ideo apud Plutarchum in Pompeio ex *Flacco* factum *Plancum*.*

Plancorum enim cognomen aliquot ex Munatiis habuisse, liquet ex L. Munatio Plan-  
co, qui cum Lepido triumpho R. P. C. cōsulatum gessit, & ex ode septima libri primi Car-  
minum Horatii: Præterea ex inscriptione, quam extare Caietæ Onuphrius Panuinius in  
secundum fastorum, & in libello de Romanorum nominibus, asseuerat. Ea est huiusmodi:

L. MVNATIVS. L. F. L. N. L. PRON. PLANCVS. COS. IMPER. I-  
TER. VII. VIR. EPVLON. TRIUMPH. EX RÆTEIS. ÆDEM. SATVR-  
NI. FECIT, DE MANVBIIS AGROS DIVISIT. IN ITALIA BENEVEN-  
TI. IN GALLIA COLONIAS DEDVXIT LVGDVNVM. ET RAVRICAM.

Hoc est: *Lucius Munatius, Lucii filius, & Lucii nepos, Lucii pronepos, Plancus, Consul Imperator,  
veterum Septemviri epulonum triumphauit ex Ræteis. Ædem Saturni fecit, de manubiis, agros diuisit*

*in Italia Beneuenti, in Gallia colonias deduxit Lugdunum, & Rauricam.*

Sed multum ab instituto diuertimus propter Valerii locū. Redeo ad Munatium Flaccum, qui se Lusitanis stipatoribus munierat, quos tamen suæ crudelitatis satellites habuisse breuiter Valerius, Dion tacet, subobscurè narrat Hispaniæ belli commentarius, neque Munatii, neque Lusitanorum facta mentione. Petreianos, Afranianosque milites, quod affuefacti cum Lusitanis essent, eorum more pugnare solitos, scribit Cæsar in Primo belli ciuilibus commentario. In tantum autem Pompeii partes fouebant Lusitani, vt etiam illo iam interfecto, filiis Cn. & Sext. Pompeiis, in omnem euentum adhæserint. Transeo Cotonem vel potius Catonem, vt alii habent codices, qui Attegue cum Lusitanorum præsidio sub Munatio erat, & cum Tullio legato ad Cæsarem venit.

Acerrimi Pompeianarum partium defensores fuere, Philo tota Lusitania notissimus, ac Cæcilius Niger, qui cum bene magna Lusitanorum manu Hispali contra Cæsarem, pro Cn. adolescente mire laborarunt, multas ad Batin naues incenderunt, tandem, victum ad Mundam, fauciumque non deseruere. Sed cum se Carteiam recepisset, secuti sunt. De quo tradendo cum ciues legatos ad Cæsarem misissent, re intellecta Pompeius, vt in naues quas ibi in præsidio habebat, confugeret, scapham ingressus est.

Sed pede casu funibus implicito, dū funē gladio secare nititur, *pedis plantam gladio abscedit* vt libro bellorum ciuilibus secundo ait Appianus, *vel talum intorsit*, vt Hispaniæ belli commentarius refert.

Cum ab hostib. quæreretur, occurrente ad id Didio, qui Cæsarianæ classis Gadib. præfectus erat, ex nauis in qua curabatur egressus est, & in Lusitaniam profugiens lectica ferrebat. Sed vulneribus, & intorto talo cum ad fugiendum tardaretur, in itinere à Didio deprehensus, interfectus est, *non ignaue sese protegens*, inquit Appianus: cuius caput Hispanin allatum Cæsar in conspectum iussit dari populo, & sic vrbe potitus est.

Lusitani, qui ex pugna superfuere, cū se ad signa recepissent, aduersus Didium elatum ea gloria redierunt, & quotidianis eum pugnis laceffentes tripartito distributis signis, illius naues incenderunt, ipsum qui ad propellendum cum copiis processisset, prælio excipientes interfecere, omnesque eius copias deleuerunt, paucis exceptis, qui aut in scapha, quæ ad littus erat, aut nando ad naues, quæ in salo erant confugientes, sublatis anchoris, vitæ subsidium remis quæsiuerunt. Lusitani præda ingenti potiti sunt; vt refert ille Hispaniæ belli commentarius, alioqui mutilus, corruptus, impeditoque sermone confusus. Quisquis auctor illius fuerit. Neque enim ad Hircium, aut Opium disertos satis homines referendum ego existimo. Miles tamen Cæsaris cum esset, & eius laudes immodicus, ita scripsit, vt sæpe, neque quid velit intelligas, neque si diuines, oratio ipsa sibi congruat.

Cn. Pompeio extincto, & maxima ex parte Hispania in potestatem redacta, Cæsar ad Vrbanam dominationem festinans, Sext. Pompeium alterum ex Pompeii Magni filiis iuniorem, contempta eius adolescentia, neglexit in Hispania, nõ arbitratus enim aliquid magnum propter ætatem esse ausurum; sed aliter res euenit. Nam iuuenis primo cum paucis piraticam exercuit ignotus, deinde paulatim timorē exuens, seque Pompei Magni filium professus, ex iis, qui sub patre Pompeio vel sub Cn. Fratre militauerāt, victique cesserāt, validū conflauit exercitū, ad eum tamquam ad ducem suum confluentibus, quib. Pompeii nomē erat gratiosum. Ad auctus igitur ampliorib. copiis, formidini esse cœpit Præsidibus, qui sub Cæsaris imperio Hispanias obtinebant, ita vt vererentur cum eo ad manus venire. Quare intellecta, Cæsar Carriacem cum validioribus copiis misit, qui Pompeium debellaret.

Apud Appianū *Carinam* in his locis scriptū pro *Carrinate* reperias, nescio an interpretis vitio. Nā sermo est de C. Albio Carinate, qui postea Cōsulatū gessit, cū Augustus abdicasset.

At vero iuuenis cognito Carrinatis aduentū, statim aduolās illum oppressit. Ea ex causa Cæsar successorem Carrinati misit C. Asinium Pollionē, quo in vltiore Hispania bellum gerente, Cæsar interemptus est. Et Senatus Pompeium vltro reuocauit. Ille vero cū Massiliam esset delatus, ad urbem nequaquam rediit, sed quæ ibi fierent intentus expectabat.

Atque electus maris Imperator, vt pater eius fuerat, assumptis, quæ in portu erāt, nauibus, vna cum iis, quas vel secum, vel in Hispania habebat, cōtra Triumuirorum dominationem in Siciliam nauigauit. Multi illum Galli, multi Iberi, multi etiam Lusitani, secuti sunt, Pompeii patris amore, & Cæsaris adhuc odio. Nam etiam Bruto à Triumuiris proscripto, cum vna cum Cassio ad Nigrum sinum aduersus Antoniū bellum pararet, quattuor millia Cætarum, ac Lusitanorum equitum illi fuisse, scribit Appianus.

Pompeius igitur Sicilia potius cōtra Octauium, & Antoniū pugnavit plerumque victor: Et quidem magni famam ducis posteris reliquisset, si nihil tentasset vltius. Verū mutata priori fortuna, quasi insolentiam eius indignante, qua se, & amictu cæruleo, & verborum

vanita-

vanitate, Neptuni filium esse iactauerat, tãquam Magni Pompeii esse, fuisset parum, victus Antonii se duci Titio dedit, à quo Miletus interfectus est. Qui copiosius ista scire velit, legat Appiani ciuilium bellorum libros quartum, & quintum. Nos in his immorati prolixius aliquanto sumus, propter Orosium, qui Sext. Pompeii mortem post Mundensem pugnam statim secutam scribit, nescio quem secutus auctorem. Eius hæc sunt verba libro 6. ca. 16. *Vltimum bellum apud Mundam urbem gestum est, ubi tantis viribus dimicatum, tantaq; cedes acta, ut Cesar quoque veteranis suis cedere non erubescens, cum cedi, cogique aciem suam cerneret, praeuenire morte futurum victi dedecus cogitaret, cum subito versus in fugam Pompeiorum cessit exercitus. Et statim Cn. Pompeius cum centesimo equite aufugit. Frater eius Sex. Pompeius contracta celeriter nõ parua Lusitanorum manu, cum Casonio congressus, & victus fugiensq; interfectus est. Munda ciuitas cum immensa hominum caede, Cesare oppugnante, vix capta est.*

Dubium tamen apud me non est, corruptum Orosii locum hunc. Nam paulo post, capite 18. & capite 19. Octauii quartum bellum aduersus Sex. Pompeium Cn. Pompeii filium commemorat, narratq; eum Siciliam occupasse, & tandem à Titio, & Furnio Antonianis ducibus, victum, & captum, post paululum fuisse interfectum, vti ex Appiano ante diximus. Quare priori loco libenter legerem: *Cum Casonio congressus, & victus fugiens pene interfectus est.* Euasit enim, atq; ad piraticam inde se conuertit, quod etiam Orosius ipse confirmauit his verbis: *Sex. Pompeius postquam se in proscriptorum numerum relatum comperit, conuersus ad latrocinia, omnem oram Italiae cadibus rapinisq; vastauit, Sicilia prærepta.*

Ceterum, vt ad C. Asinium Pollionem redeam, eius tres extant epistolæ inter Ciceronis familiares libro decimo, in quarum vna sic habetur: *Sed vt rationem in eo, quo die prælium Pansa commisit, eodem à Gadibus naues profectæ sunt. Nulla enim post hiemem fuit ante eam diem nauigatio. Et hercule longe remotus ab omni suspitione futuri ciuilis tumultus, penitus in Lusitania legiones in hibernis collocaueram. Inclinauit post hæc ad Cesarem Augustum fortuna, & Romani orbis imperium adeptus, Hispaniam, cum per se, tum per suos duces, intra annos quattuor pacatam reddidit. Colonias partim deduxit, partim ampliavit.* De quibus non nihil inter vrbes referemus.

In primo volumine, cum terminos Lusitaniæ signabamus, diximus Bæticam prouinciã plebi attributam, ad quam Prætor mitteretur, qui Legatum, & Quæstorem haberet, reliquas omnes in Hispania Cæsaris fuisse, qui duos mitteret Legatos, Prætorium, & Consularem. Ex iis Prætorius Legatum secum habebat, qui Lusitanis Bæticæ adiacentibus, & ad Durium vsq; protensis ius diceret. Consularis, quod reliquum erat Hispaniæ administrabat. Augustus enim omnium prouinciarum Romano imperio subditarum administrationem ita diuisit, vt aliæ proconsulares essent, aliæ prætorias, aliæ præsidiales. Proconsulares Senatui, prætorias populo demandauit, Præsidiales sibi ipse sumpsit, in quas legatos mittebat, qui modo Præsides, modo Cæsaris, vel Augusti legati dicebantur.

Iiq; Præsides Legatiue Cæsaris, nonnumquam honoris causa consulari potestate augebantur, vt eiusdem essent auctoritatis, cuius Proconsules. Proconsulum namque dignitas amplior, quam Legatorum, Præsidumue erat, quoniam hi ex equestri ordine eligi poterant, illi non nisi ex Senatorio, consularium prouincias sortiebantur. Proconsulares ergo & Prætorias illæ sunt factæ, quæ vel pacatæ iam essent, vel militari præsidio non indigerent.

Quæ vero adhuc rebelles, legionibus, armisque retinendæ viderentur, sibi attribuit Cesar, specioso quidem prætextu gratificandi Senatui, populoque Romano, quasi eis laborem adimeret, re autem vera, vt ipse exercitus, copiasque militares omnes in sua potestate haberet, ne vnquam Senatus, populusue inuasam rempublicam repetere audent, vt scriptum reliquit Dion.

Hispaniæ igitur postea in sex prouincias diuisa; Bætica, Lusitania, & Calætia consulares factæ, Tarraconensis, Carthaginiensis, Insularis, & Tingitania, quæ trans fretum Hispaniæ est contribura, præsidiales.

Tandem Lusitania in duas diuisa prouincias, quarum altera, videlicet maior veteris prouinciæ pars, suum sibi Lusitaniæ nomen retinuit, altera *Vettonia* dicta est, vt in primo libro abunde retulimus.

Paulatim emerere Comites, eorumque vicarii vsque ex Hadriano, qui Senatum quandam domesticum in palatio suo habuit qui peregre euntem comitaretur. Cæsaris Comitatus ideo nuncupatus, & illi ipsi Senatores Comites Palatini, Donec diuus Constantinus oppida, vel prouincias illis attributas ad eorum transtulit heredes. Atque hæc origo est dignitatis Comitum, Ducumque.

Morem cum secuti Longobardorum reges Italiam sibi subiectam in *Comitatus* varios, atque Ducatus diuiserunt. Limitanei quoque duces *Marchiones* nuncupati sunt, quoniam limitem *marcham* vulgus appellaret.

Ab Augusto igitur vsq; ad Gothos, nihil quod magnopere ad Lusitaniam pertineat in tam deplorato scriptorū antiquorum interitu ego reperi; nisi Lusitaniam in Romanorum acq̄uiescente dominatu, eorumq; legibus domitam paruisse. Othonem postea Cæsarem fuisse à Nerone Lusitaniæ præfectum, vt Popæa illius vxore, amoto ex vrbe viro liberius frueretur, libro tertio scribit Tacitus. *Vbi, inquit, vsq; ad cœcilia arma, non ex priore infamia, sed integre sancteq; egit, procax, otii, & potestatis temperantior.* Eadem fere repetit libro decimo septimo.

Suetonius quoq; Tranquillum in Othone. *Sepositus, inquit, est per causam legationis in Lusitaniam.* Iactatum etiam de hac re distichum:

*Cur Otho mentitus sit queritur exul honore,  
Vxoris mæchus cæperat esse sua.*

10

Illum tamen per decem annos moderatione, atque abstinentia singulari, prouinciam administrasse testatur.

Et pro Romanis etiam in Italia militauere Lusitani. Eodem enim libro scribit Tacitus, Lusitanorum cohortes sub Vetellii sacramento fuisse.

Septimæ Lusitanorum cohortis meminit Alciatus in annotationibus in Taciti librum decimum sextum, ex inscriptione marmorea, quæ Comi adhuc sit, in memoriam Calpurnii Fabati Nouocomensis, C. Cæcili Plinii profoceri.

Sorranale vocatur oppidum inter Dertonam, Genuamq; non procul à montib. Ibi ego inscriptionem vidi, quam aiebant ex diruto iuxta oppido *Antilia*, seu potius *Attilia* fuisse allatam. ea est huiusmodi:

Q. ATTIO. T. F. MAEC. PRISCO AED. II. VIR. QVINO. FLAM.  
AVG. PONTIF. PRÆF. FABR. PRÆF. COH. I. HISPANORVM. ET.  
COH. I. MONTANORVM. ET. COH. I. LVSITANOR. TRIB. MIL. LEG.  
I. ADIVTIC. DONIS. DONATO. AB IMP. NERVA. CÆSARE AVG.  
GERM. BELLO SVEBIC. CORON. AVREA. HASTA. PVRA. VEXILL.  
PRÆF. ALÆ. I. AVG. THRACVM. PLEBS. VRBANA.

Hoc est: *Quinto Attio Titi filio Macenati Prisco Aedili Duumuiro quinq;, Flamini Augustali Pontifici, præfecto Fabrum, præfecto cohortis primæ Hispanorum, & cohortis primæ Montanorum, & cohortis primæ Lusitanorum, tribuno militum legionis primæ adiutricis, donis donato ab Imperatore Nerua Cæsare Augusto Germanico, bello Sueuico corona aurea, hasta pura, vexillo, præfecto ala primæ Augustalis Thracum plebs urbana.*

Vbi illud animaduersione dignum iudicaui, Lusitanos separatim ab Hispanis esse positos. Abiere tandem in Romanorum mores Lusitani, & ciuilitatem linguamq; Latinā, sicut & Turdetani, acceperunt, vt in libello ad Vafæum pro colonia Pacensi, disputauit; vt audiendus quidam non sit, qui se operæpretium facturum existimauit, si post disputationem illam meam Genesio Sepuluedæ Badiozam Pacem fuisse Augustam asserenti subscriberet. Nos ad libellū illum remittimus lectorem, & ad ea, quæ postea inter vrbes commentabimur.

Cæsaribus etiam plerisq; statuas erexere, vt alibi ostendimus. Quin si qua mira res suboriretur, quæ aut animum pasceret, aut oculos, ad illos protinus mittebāt, vt Tiberio principi Olysiponenses, missa ob id legatione, nunciassent tritonem qua noscitur forma, in quodam specu canentem concha visum, auditumq; scribit Plinius libro nono cap. 5.

Prouinciam in tres iuridicos conuentus diuisam, Emeritensem, Pacensem, & Scallabitanum, sic, vt triangulum equalium prope laterum facerent. Et vrbiū alias colonias appellatas, alias municipia, vel ciuum Romanorum, vel antiqui Latii, vel stipendiarias relictas, ex Plinio in Lusitaniæ descriptione, supra ostendimus, & postea ostendemus; diuisam quoque in duas non semel diximus.

50

Erant nihilominus in Lusitania aliquot siue reguli, siue dynastæ, aut toparchæ, imperio Romano subditi, qualis pater fuit Engraditis nobilissimæ virginis, & martyris Cæsaraugustæ, & in tota Celtiberia notissimæ: & iam dominantibus Gothis, Castinaldus Nabantiæ princeps.

## D E G O T H I S.

**D**E Gothorum autem origine ad institutum meum scribere nequaquam pertinet, maxime nō conuenientib. inter se, qui de illis scripsere auctorib. Verum quia lucē aliquam iis quæ

iis quæ

his quæ dicenda sunt, ea res afferet, in summa, Getas eos fuisse, ac Sarmatas, nonnullosq; alios populos illis finitimos, dixisse sufficiat. Multæ siquidem gentes, siue ex Schandia, Cimbricæ Cheronesi insula, siue ex vicinia, Gothicum effecere nomen, priscis scriptoribus ignoratum, & sub Getica appellatione confusum, donec viribus ipsi suis emerere magna vocabuli claritate, quod à duce proprio qui *Gothus* vocabatur, vt asserit Vitichindus Saxoniorum libro primo, sortiti sunt. Nisi malimus à *Guthis* ipsius Scandiæ, iuxta Ptolemæum, gentibus eos prius *Guthos* deinde, *Gothos* fuisse denominatos. *Gothica* gentes, inquit Procopius belli Vandalici libro tertio, *multa quidem & alia prius fuere, quam nunc. Omnium autem maxima ac potissima, Gothi, & Vandali, & Vesogothi, & Gepedes, iam dudum, Sarmatae, & Melanchlani appellati.* Addamus & nos, *Gothos* in *Ostrogothos*, & *Vesogothos*, hoc est, in Orientales, & Occidentales fuisse diuisos. Ita Iornandes in Geticis. A loco Orientali dicti sunt *Ostrogothi*; residui vero *Vesogothi* in parte occidua, & sæpe alias. Ratio in promptu est, Germanicam linguam non ignorantibus. Gothi enim veteris Germaniæ fuere populi, apud quos, *Vvest*, Occidens dicitur, & si Germanice pronunciandum sit, *Vvestigothi*, idem est, quod Occidentales Gothi, & contra, *Oster*, Oriens vocatur. Vnde Carolus Magnus cum ventorum nomina in suam linguam mutaret, subsolanum Orientalem ventum *Ostrenvwindt*, appellauit.

Zephyrum vero, qui ab occidente spirat *Vvestrem*. Sicut adnotauit is, qui vitæ eius mandauit litteris, vt obiter admoneam, ventorum nomina, quibus hodie nauæ Lusitani vtuntur, à Carolo fuisse imposta.

Inter Gothos duæ nobilissimæ excellebant familiæ, Amalorum videlicet inter *Ostrogothos*, & Balthorum inter *Vesogothos*.

Iornandes in Geticis, *Diuisi*, inquit, *per familias populi Vesogothi, familie Balthorum, Ostrogothi præclaris Amalis seruiabant.* Et quidem Amali regem Amalam suæ stirpis, & nominis auctorem fuisse gloriabantur. Balthi vero ab Alarico, qui ob audaciam *Baltha*, id est, audax, inter suos cognomen acceperat, deriuati sunt.

Ceterum *Vesogothos* nobilitarunt, Alaricus, quem dixi, & Vallia, & Theodoricus is qui pro Romanis vna cum Aetio in Catalaunicis campis contra Antilam pugnans victor occubuit. Quem ex nostris quidam *Theodoredum* vocant, Gregorius Turonensis *Theodorem*, videlicet in barbaris his nominibus, vel suo more proferendis, vel paulo mollius proferendis, vel paulo mollius pronunciandis, mutuo non consentiunt scriptores. *Ostrogothos*, quos amalorum excellens familia illustrabat, illustriores reddidit magnus ille Theodoricus Amalus à Zenone Augusto adoptatus, & quasi alter Imperator Romæ, & Italiæ destinatus. Alanos præterea Gothicum & ipsum genus, eodem Procopio auctore, minime prætereamus, quos Massagethas fuisse, scribit Ammianus Marcellinus, libro vigesimo tertio. Tametsi cognatæ gentes ex secessionibus, ac factionibus inuicem diuisæ etiam inter se frequenter bella gessere. Quo factum est, vt Alani, Sueui, & Vandali à Gothis vicinis, & consanguineis pulsi sedibus, fœdere inter se iuncti, primum in Pannonias, deinde in Gallias, postremo in Hispanias immigrarent.

Ex quibus Vandali Bæticam occuparunt, ab ipsis deinde Vandaliæ, & Vandaliciam nominatam. Vnde à *Vesogothis*, qui postea in undarant & eorum rege Vallia, Honorio Augusto iam fœderato eiecti in Africam sunt. Alani Emeritam, maioremque Lusitaniæ partem, cū Olyssipone, quæ semel pecunia se redemerat, tenuere. Sueui Callæciam omnem. Verum qui ad Emeritam confederant, à Constantio prius Comite, deinde Cæsare ab Honorio declarato, & restitute Placidiaë matrimonio affine facti, cum eiusdē Valliæ, & *Vesogothorum* auxiliis graui prælio superati, cum in pugna Athacem regem amisissent, pars ad petendam pacem inclinarent, pars ad Sueuos, qui Olyssiponem tenebant, confugientes, sub eorum tutela acquieuerunt. Omnesque ii metu Romanorum territi, consilia pacis agitantes, hæc ab Honorio postulabant, vt Orosius ait: *Tu cum omnibus pacem habe, omniumque obsides accipe. Nos nobiscum confizimus, nobis perimus, tibi vincimus. Immortalis vero questus erit Resip. tue si vtrig; pereamus.* Ita illi tunc. Verū audita Cōstantii morte, repudiato petitaë pacis consilio, ad ingeniū redierunt. Et quidem Alani Emeritam reuersi, totā sibi Lusitaniam vendicabant, Vandalis, qui in Bætica superfuerat, adhortantibus. Erexerant enim animos Vallia Tolosam reuerso, quā ei Honorius permiserat, cum nōnullis aliis Auxitanæ prouinciæ ciuitatibus. Vnde *Vesogothia* regio ea est nuncupata. Hispani nostri, Galliam Gothicam dicere maluerunt. Audaciam quoque auxit insecuta Honorii mors. Sed cum minor Theodosius, Valentinianum Placidiaë amitæ suæ, & Cōstantii filium Cæsarem declarasset is contra Alanos, atque Sueuos in Lusitaniam Comitem misit Sebastianū. Qui sane gesta bene in Lusitania potitus erat, tyrannide tamen affectata, cum Vandalorum reliquiis

& Vesogothis iniit fœdus. A quibus paulo mox circumuentus, & interfectus est.

Sueui ergo relicta sociis Alanis Lusitania, ad suos qui in Gallæcia erant, cum se contulissent, atque in maius corpus coaluissent, regnum constituere. Quod ab Hermerico ad Leouigildum Vesogothorum regē, per annos CLXXVII. durauit, vt Isidorus testatur. Præualuere autē Vesogothi, & actis altius radicibus, cum in citeriorem Hispaniam, tum etiam in Narbonensem Galliam se extendentes, per annos trecentos, & octoginta, atq; amplius regnauerunt, quod decus, & glōriam Roderico regnante amiserunt. Ad hunc modum, Hispaniæ Scythicis nationibus patuerunt, admiscensibus se semper, in istiusmodi demigrationibus vicinarum gentium populis, quos tristis cæli, glebeq; infœcundioris tædium cepisset. Vniuersos tamen propter amplitudinem, Gothicū nomen amplectebatur. Hæc breuiter, & summatim dicta sint, quæ ad susceptum à nobis opus facere videbantur.

DE VIIS MILITARIBVS.

Vias militares, atque publicas, faciles, & expeditas, cum in Italia, tum in prouinciis efficere Romani conabantur. Quia in re præcipuam, & supra reliquos principes egregiam nauauit operam Traianus, vt etiam annotauit medicus Galenus Methodi libro nono. Vias igitur publicas propter lutum sternebant lapidibus. Lucretius libro primo dixit:

*Strataq; iam vulgi, pedibus detrita viarum,  
Saxea conspicimus*

Vnde eas nos Lusitani *stratas regias* appellamus. Sternebant autem alibi impolito, rudi- que lapide, alibi pro urbium claritate quadratis faxis, pæne insana profusione, vt memini in Narbonensi Gallia me vidisse.

Millia passuum erectæ columnæ distinguebant, cum inscriptionibus eorum, qui eas fecerant, eorumue qui refecerant.

Inde illa formula vulgatissima, primo ab vrbe, ad primum ab vrbe lapidem, & similia.

Locis autem vliginosis, ac depressis, addebant terræ aggerem, super quem lapideā crustam insternerent, eoq; factum, vt aliquando ipsa publica via, ac militaris, agger publicus diceretur, præcipue à scriptoribus Gallis, qualis Appollinaris est Sidonius, qui in propemptico ad libellum dixit:

*Antiquus tibi nec teratur agger,  
Cuius per spatium, satis vetustis  
Nomen Casareum virescunt columnis.*

Et sæpe alias.

Virgilius etiam dixit Æneidos quinto:

*Qualis sæpe via deprehensus in aggere serpens.*

Sed verbi insolentiam mitigauit ac molliuit, quoniam nequaquam simpliciter, in aggere sed in aggere via dixit.

Talium viarum septem in Lusitania, atq; in Bracarum supersunt adhuc, & vna in Vettonia, altera Lusitanicæ prouincia. Verum magna ex parte adgestionibus, stratifq; vetustate corruptis, & collapsis milliariorum columnis.